2. Sankcja karna

1. Za niedozwolone utrzymywanie stosunków prywatnego życia z ekskomunikowanym wymierzano rozmaite kary. Można tu odróżnić trzy okresy. W okresie pierwszym ciągnącym się od początku chrześcijaństwa aż do Grzegorza VII, to jest do XI wieku, ustawodawstwo kościelne przewiduje sankcję ekskomuniki większej „*latae sententiae*” *. W myśl c. 28, C. XI, q. 3, kto przestawał z ekskomunikowanym ściągał na siebie ekskomunikę większą, ponieważ poczytywany był za współnika grzechu.³² O sankcji powyższej dotychczas obowiązującej wspomina papież Grzegorz VII, oraz Urban II.³³

²⁹ I. Kor. V, 9, 11;

³⁰ II. Thes. III. 14;

³¹ II. Jan 10, 11.

* W §3 niniejszej rozprawy (Polonia Sacra 1958, Nr 1, strona 81[31] w ostatnim wierszu omyłkowo wydrukowano „ekskomuniki mniejszej” zamiast większej.

Tak samo i na stronie 82[32] w wierszu 7 od góry powinno być: ekskomuniki większej zamiast mniejszej. Błędy te tutaj prostuję.

³² Por. c. 28, C. XI, q. 3: „Si quis frater aut palam, aut absconse cum excommunicato fuerit loctus ,aut iunctus communione, statim cum eo excommunicationis contraxat penam.”

³³ Por. c. 103, C. XI, q. 3: „...ab anathematis vinculo hos subtrahimus...”

2. W okresie drugim, jaki zapoczątkował papież Grzegorz VII a trwającym do XIX wieku, ściśle mówiąc, do wydania konst. „*Apostolicae Sedis*” przez papieża Piusa IX w 1869 roku, nastąpiło złagodzenie sankcji karnej do tych osób, które w sposób zawiniony utrzymywały stosunki z ekskomunikowanym, ale nie brały udziału w przestępstwie, za które wymierzono mu ekskomunikę. Karane one były ekskomuniką mniejszą. Natomiast, kto świadomie uczestniczył z wyklętym „*in crimine criminoso*”, to znaczy w zbrodni, z powodu której ktoś został ekskomunikowany, służąc mu pomocą lub okazując przychyłność, ażeby dłużej mógł trwać w złości i uporze, ten zaciągał ekskomunikę większą, zastrzeżoną temu, kto wymierzył powyższą karę przestępcy.³⁴

c 110, C. XI, q. 3: Sanctis quippe canonibus cautum constat, ut quicumque excommunicatis communicaverit excommunicetur.”

c. 2, X, V, 27: „Et quicumque cum eo communicaverit, se sciat esse excommunicatum”.

³⁴ Por. c. 102, C. XI, q. 3: „Excellentissimus rex Karolus apostolatum nostrum consulit, quid sit agendum de his, qui communicant cum his, qui cum Engiltruda sepe dampnata communicant femina, quoniam eam cum communicatoribus suis et fautoribus pari uinculo anathematis constat esse astrictam. Quapropter nunc beatitudini tuae iniungimus, ut super hoc nostra auctoritate fretus, curam de his sumere studeas, et quia docta diuinius sanctitas tua ualde nouit, aliud, quod studio deliquitur, istudque posterius duobus prioribus strictius esse puniendum, idcirco sollerter inuigilet, et cauta distinctione singulorum modos diiudicet, quatinus hi qui ex necessitate uel ignorantia delinquent auctoritate nostra per te absoluantur: si tamen ipsa eorum ignorantia, uel necessitas uera, et non simulata, uel non ex uoluntate processerit, quia ut bene nosti, sunt plerique qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde Psalmista de huiusmodi „Noluit”, „inquit, intelligere, ut bene ageret”. Illos autem, qui studio suo obligantur, et contemptu interdicta nostra postponunt, non nisi digna satisfactione preueniente uolumus a te prorsus absolui”.